
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901594
del  11/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 10
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.2
Impegno n. 101745

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Giuseppe Boni
Responsabile del Procedimento  
Dott. ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 02/05/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1663 del 03/05/2019

 

Oggetto: CIG : Z0E27F9731, acquisto trittico bandiere per esterno - sede di Palazzo
Valentini . 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Giuseppe
Boni e dal responsabile del procedimento Dott. ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

 

VISTA la legge n. 56 del 07.04.2014 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni;

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90;

 Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

 Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica , ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO

che la legge 5 febbraio 1998 n 22 dètta, in attuazione dell'art. 12 della Costituzione, disposizioni in
materia di uso ed esposizione della bandiera della Repubblica Italiana e quella dell'Unione europea;

che l'art. 2, comma 1, della stessa legge prevede l'esposizione delle suddette bandiere all'esterno
degli edifici ove hanno sedi centrali gli organi di diritto pubblico;

che, in attuazione della norma suddetta, all'esterno della sedi  della Città metropolitana di Roma
Capitale sono esposte le bandiere della Repubblica Italiana, dell'Unione europea e dell'Ente Città
metropolitana;

PRESO ATTO

che la normativa vigente contenuta del DPR n. 21 del 07.07.2000, dispone all'art. 9, comma 1 che
"Le bandiere sono esposte in buono stato e correttamente dispiegate".........;

che il succitato DPR dispone che" [...] E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo
osservare";

che la sede di Palazzo Valentini, oltre a essere sede Istituzionale dell'Ente è, altresì, sede della
Prefettura di Roma con all'interno l'alloggio del Prefetto stesso;

 CONSIDERATO

che le bandiere esposte  nella sede  Istituzionale di Palazzo Valentini risultano logore ed in alcune
parti lacerate e che gli uffici della Prefettura hanno sollecitato, per il decoro dello stabile,  la
sostituzione delle stesse;

 



 quindi,  necessario ed urgente procedere all' acquisto di un trittico , misura 200x300, in tessuto
poliestere nautico per esterno, da esporre a Palazzo Valentini, per  il prestigio dello stabile  e per
l'immagine dell'Ente;

 

VISTI

la legge n. 56/2014;

l'art. 36 c.2  l.a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici  (G.U.
n. 91 del 19 aprile 2016) ss.mm.ii. il quale consente l'affidamento  diretto " ....per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o più operatore
economici o per i lavori in amministrazione diretta;"

l'art. 1 c 450 della Legge 296 del 27/12/2006, successivamente modificato dalla Lgge 208 del 2015
c. 495 e 502 e della Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 art.1 c.130;

la spesa da sostenere è inferiore alla soglia minima di € 5.000,00 esclusa IVA, oltre la quale si è
obbligati a ricorrere alle procedure previste dal ME.PA. ;

CONSIDERATO

che l'Economo, Dott.ssa Maria Marullo, ha  richiestro,  in data 04.04.2019 il preventivo,
conservato in atti del Servizio, alla  ditta Industria Savent srl Via Limbiate, 66  00135 Roma P.
IVA 132461310000 C. F. 132461310000 ,  quale operatore economico   specializzato nella
vendita di bandiere istituzionali e presente, altresì,  su Me.Pa.;

che con e mail del 8/4/2019 , acquisita al protocollo dell'Ente con n. 0058776 , la suddetta ditta ha
trasmesso il preventivo di cui trattasi per un importo totale di € 206.79 IVA compresa ;

che, peraltro, l'allegato 3  al capitolato d'oneri "prodotti" presente su Me.Pa, relativo alla suddetta
fornitura,  indica che  "il fornitore non è tenuto a soddisfare gli ordini diretti il cui importo è
inferiore a 400,00  euro per singola consegna" ;

VISTO

 l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014 (legge di stabilità 2015), relativo alle
cessioni di beni e alle prestazioni di servizi resi nei confronti della PP.AA. che introduce la scissione
dei pagamenti dell'IVA (split payment);

PRESO ATTO

del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui agli artt. 80 del
d.lgs.50/2016 come da documentazione acquisita in atti e prodotta ai sensi e per gli effetti del d.p.r.
445/2006;

che, è stato verificato, da parte del Responsabile del Procedimento, il rispetto di cui all' art. 53,
comma 16 TER del DLgs 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita dichiarazione
resa dal Rappresentante Legale della società affidataria;

che si attesta l'assenza di conflitto di interesse , ai sensi dell'art. 6- bis della L.241/90, in combinato

 



disposto con l'art. 7c. 1 del D.P.R. 60/2013 ,e in attuazione delle misure di prevenzione della
corruzione (P.T.P.C.) , da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente del Servizio 3
del Dipartimento II.

 

Preso atto che la somma di euro 206,79 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV) CONDIV - Materiali di consumo diversi  

Articolo 10 CONDIV - Materiali di consumo diversi - Organi istituzionali  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 181201  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di affidare, per  le motivazioni espresse in premessa, la  fornitura del trittico di bandiere  in  tessuto
poliestere nautico da esterno (della Repubblica Italiana, dell'Unione europea e della Città
metropolitana di Roma Capitale)  - alla ditta Savent srl Via Limbiate, 66 - 00135 Roma per un
importo totale di € 206,79 I.V.A . inclusa ai sensi dell'Art. 36 c.2 l. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;



di impegnare la somma di € 206,79 Iva  inclusa, pari all'importo richiesto per la fornitura di cui
trattasi;

di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso al T.A.R. Regione Lazio  nel termine di
30 gg. decorrenti dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione della presente determinazione
dirigenziale;

 

 

Di imputare la somma di euro 206,79 come segue: 

euro 206,79 in favore di DITTA SAVENT SRL C.F. 13246131000 - VIA LIMBIATE 66
,ROMA Cap. 00135 

CIG: Z0E27F9731

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103045 10 DIP0203 DIP0203 181201 00000 2019 Imp. 101745/0 

 

di liquidare la spesa prevista, previa la fornitura richiesta e dietro presentazione di regolare fattura
da parte della ditta incaricata.

 
 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


